Quân Tây Sơn phần lớn là lực lượng của Quy Nhơn, tuy cũng có
người giỏi như Phạm Văn Tham (Sâm), Nguyễn Văn Chân... nhưng tinh thần và
thế lực không bằng Phú Xuân. Vì thế, ngày Đinh Sửu tháng Tám năm Mậu Thân
(7/9/1788), Nguyễn vương chiếm được thành Gia Định mà chẳng cần kết quả
chuyến đi của giám mục D’Adran. Những lần trước, mỗi khi nguy cấp, Quy Nhơn
đều phái người ra cầu cứu Phú Xuân, nhưng lần này thì đành chịu, vì Phú Xuân
cũng đang lo chuyện đối phó với nhà Thanh.

Đặc biệt, khi có những vấn đề lớn ngoài
khuôn khổ các bộ, thì Nguyễn vương cho các đại thần văn lẫn võ họp lại thảo luận,
kết quả là một văn bản như một nghị quyết để thi hành, gọi là Công Đồng hội nghị,
bắt đầu từ tháng Tám năm Đinh Mùi (1787).